In Psal. ecclia sanctorum, &c. ecclesia prima ligantia.

Den. 27.

Iudi. 6.

1. Cor. 11.

Rom. 10.

Galat. 1.

Eph. 1.

Ang. in

Psal. 77.

Dei. in 96

c. pro 1. si.

d. lib. 67.

cap. 2.

Eph. 1.

Eph. 5.

Eph. 3.

Eph. 5. 1. R.

ad Cor.

## DE ECCL. CATHO. AVCTO.

*ut. 6.* nense & Florentinum. Rectè igitur Nicolaus Papa defini-  
*ad magis* nit, ecclesiã esse catholicorum collectionem. Certè nec  
*De here.* nosius qui ecclesiam finiunt, illi non dubitant eam fide-  
lium tantum numero constari: qui autem remissius,  
hi tamen non audent, quos catholicos esse non vident,  
eos ecclesiæ homines appellare. Absurdum est enim, qui  
catholicæ ecclesiæ partes non sint, hos ecclesiæ Christi  
partes asserere.

*Transi-*  
*me. 12. Mo*  
*74. 14. de*  
*sum. 171.*  
*Erantier*  
*de con. d. 1.*  
*Ecclia.*  
*Obiectio 2.*  
*2. 11. 2. Li.*  
*3. de bap.*  
*c. postremo.*  
*Li. 4. de*  
*bap. 1. 2.*  
*Ad Anto-*  
*nia. li. 4. c.*  
*pist. 2. Re-*  
*spons.*

*Erantier* At Papa etiam hereticus, donec ab ecclesia depona-  
*de con. d. 1.* tur, cum suam retineat semper auctoritatè, caput ad huc  
*Ecclia.* ecclesiæ erit. heretici itaque in ecclesiæ partibus numerab-  
*Obiectio 2.* untur. Apostolus quoque, cum dixisset Hymenæum & Phi-  
*2. 11. 2. Li.* letum à veritate excidisse & subvertisse quorundam fide-  
*3. de bap.* subiuñxit, in magna domo non solum esse vasa aurea & ar-  
*c. postremo.* gentea, sed & lignea & fictilia: quædam quidem in hono-  
*Li. 4. de* rem, alia vero in contumeliã. Quibus verbis, ut Augusti-  
*bap. 1. 2.* ait, eos etiam, qui à fide aberrarunt, in magna domo esse  
*Ad Anto-* significat, scilicet non ut vasa in honorem, sed ut vasa in  
*nia. li. 4. c.* contumeliã. Quam omnino sententiã Cypriani quo-  
*pist. 2. Re-* que testimonio confirmat. Sed enim ad ea, que pronun-  
*spons.* tiamus, exoluenda properantibus, non est consilium ser-  
pulos omnes, qui in via obijciuntur, excutere. Quid enim  
illud hoc loco expendamus, an Papa hereticus esse possit:  
Quid illud rursus, an simulatque in hæresim lapsus est,  
ecclesiæ caput esse desinet? At horum utrumque tamè priore  
argumento diluendo, necesse erat explere, quod nec brevitatis  
nostræ est, nec ad opus institutum pertinet. Et si quid de  
hiscè rebus dicendum erit, alio loco opportunius dicetur.  
Atque illam quæstionem quidem in libro sexto nos explicaturi  
sumus, de hac autem in libro octavo, Pap. & Con. Caeteranus  
noscer longe lateque differuit. Ne autem argumèti huius  
difficultate deterriti dare terga videamur, intelligendum est  
duplèter ecclesiam posse dici. Primum eam, quam fidelium  
omnium ab initio mundi usque in finem congregatio con-  
stitit, quomodo D. Thomas de ecclesia loquitur, 3. parte  
q. 7. art. 3. illique omnes, qui esse nunc eandem ecclesiam  
dicunt, quæ sunt & in populo ludæorum sub lege Moysi,  
& in hominibus pijs sub lege olim naturalis. In quem  
sensum

## LIBER QVARTVS.

113

sen sum Catechumeni sunt membra ecclesiæ verissima.  
Non enim hæc baptismi sacramento secernitur, sed fide,  
quæ omni tempore populum Dei ab infidelium coetibus  
seccernauit. Deinde & ea ecclesia dicitur, quæ in  
Christi nomine per baptismum cogitur, qui & fidei sa-  
cramentum est, & propriè ecclesiæ membra partesque  
sunt, & Christi ecclesiam à Synagoga distinguit. Huius  
ecclesiæ nec Catechumeni partes sunt, & illi omnes sunt  
partes, qui à baptismo Christi characterem habent, nisi  
post hæresim exteriorem publico ecclesiæ iudicio fuerint  
excisi. Quamdiu enim aliquis reipublici minister  
est, cuiusque auctoritate & potestate fungitur, tamdiu il-  
lius pars dici & potest, & debet. In hoc igitur sensu quæ-  
admodum ecclesiæ, hoc est, Respub. Christiana, non in-  
teriori solum fide constituitur, sed baptismi etiam exte-  
riori sacramento: sic eius partes non interior modo  
infidelitas, sed schisma, externique iudicij diuisio sepa-  
rat. Itaque si in illa Nicolai finitione ecclesiæ hoc secun-  
do modo accipiatur, fideles dicantur oportet non à Chri-  
sti fide, sed à fidei sacramento. Verum de hoc in cap.  
huius libri postremo plura. Argumento vero postero-  
rica respondeo. Apostolus si ad Hymenæum & Phila-  
tum verba illa retulit, non ad id tempus spectauit, quo  
iam de domo fidelium communi per sectam priuatam  
exierant. Sed illud potius, quo per susceptam fidem ac  
baptismum in magna domo continebantur. Quæ sen-  
tentia est Augustini his ipsis, quos attulimus, locis.  
Quænam propter Cyprianum, cuius se dicit aucto-  
ritate videri, fateatur etiam hereticos in magna domo  
quodammodo esse, propter eadem sacramenta, quibus  
ministrandis cum ecclesia conueniunt. Verum id Augustinus,  
ut dixi, inuitus addidit: nam illud prius libenter  
sequitur. Ego vero, ut quemadmodum sentio, loquar,  
non intelligo, quid causæ Augustino fuerit, ut verba  
Cypriani in eum sensum acceperit, qui mihi sanè tam  
apparet à Cypriani mente alienus, quam cælum à terræ  
natura alienum est. Nam, ut omitam, quod in locis paulò  
antè à me citatis, Cyprianus ipse hereticos non obscure  
ab ecclesia excludit, certè in epistola ad  
Anto.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Antonianum, cuius Augustinus testimonio abutitur, non solum non ab ea sententia discedit, sed eandem apertius confirmat, inquit: Quod verò ad Novatianum personam pertinet, scias nos curiosos esse non debere, cum foris doceat. Quisquis ille est, & qualiscunque est, Christianus non est, qui in Christi ecclesia non est, & c. Nec alia Cypriano causa fuit, hæreticorum baptisma negandi, nisi quia eos extra ecclesiam & esse, & baptizare, perpetua illi fuit firmaque sententia. In verbis autem, quas Augustinus refert, nihil aliud Cyprianus significat, quam Novatianorum arrogantiam & tumorem, qui putarent se posse facere id, quod ne Apostolus quidem concessum est, ut zizania à frumento discernere, paleas separarent à tritico, vasisque ligneis & fictilibus electis aurea argenteaque seligerent. Vbi per vasa lignea & fictilia non eos Cyprianus accepit, quorum sermo ut cancer serpsisset, sed eosdem proliis, quos & zizania, & paleas vocauerat, hoc est, fragiles & imbecillos, qui firmis perfectisque erant, suntque semper in ecclesia permixti. Quos Novatianus, quoniam ferre non poterant, humilitatis ac lenitatis oblitus, ab ecclesia ante tempus eiecere conabantur. Quanquam, vasa lignea fictiliaque ad solos improbos referre, quod Cyprianus facit, non Augustino solum, sed mihi etiam parum probatum est. Sensus igitur Apostoli planus est. Cum enim dixisset, quosdam à veritate excidisse, & c. ne omnes fragiles existimarentur, ac proinde ecclesie fidei timeremus, subijcit, sed firmum fundamentum Dei stat, & c. Quia verò quaereret fortasse quispiam, cur Deus in ecclesia sua alios firmos, alios infirmos haberet: hos stare, illos excidere pateretur: huic respondet Apostolus, in magna domo non solum esse vasa aurea & argentea, sed lignea & testacea, & c. Est & altera huius Apostolici testimonij intelligentia, ex qua Manichæorum, Pelagianorum, Catharorum, Donatistarum, Begardorum, & Beguanorum pariter eluuntur errores, in quos Hymenius forte & Philetus incurrerant. Non enim verosimile fit, in eam hos amentiam incidisse, ut alluerent corporum resurrectionem esse iam factam

Clem. ad  
rostrum de  
hære.

LIBER QUARTVS:

119

dam. Sed quoniam falsa absolutæ sanctimonie persuasione inbuti, vitam in carne mortali asseriebant similem ei, quam iusti cum angelis post resurrectionem immortales habituri sunt, ab omni scilicet fragilitate & imperfectione alienam: ideo vas electionis Apostolus eos asseruisse ait, resurrectionem esse iam factam. Hos igitur vanam fulemque sententiam paucis refutat Paulus inquit, Sed firmum fundamentum Dei stat, & c. Quæ verba, ni fallor ego, hunc sensum habent: Electio fidelium ex parte Dei quidem certa atque immutabilis est. Hanc enim vocat ille fundamentum, quoniam primum est humanæ salutis initium. Nam quos prædestinauit, hos & vocauit & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & glorificauit. Firmum igitur fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc. Nouit Dominus qui sunt sui. Electio quippe nostra nobis ipsis obscura & incognita, solum Dei notitia quasi signaculo quodam obsignata clauditur, ut hinc & apud nos incerta & occulta sit, & apud Deum stata & fixa. Sed quia salus nostra è nostro, quoque arbitrio pender, nemo ex electione Dei certam sibi stabilemque iustitiam polliceri debet, nemo sensu inflatus carnis suæ angelorum religionem in carne mortali prædicare, nemo impeccantiam & virtutem omnibus numeris absolutam sibi assumere, nemo reliquorum fidelium aspernari confortium, in quibus humanum adhuc aliquid subesse certat. Hoc est autem, quod subiungit, Discedat ab iniquitate, & c. Satagat, inquit, in primis per bona ipse opera fidelium certam facere vocationem suam, nec tantum mundi tæ sue fidat, ne timeat iniquitate se posse contaminari & pollui. intelligat deinde, in magna domo non solum esse vasa aurea & argentea, sed lignea & fictilia. Ac quædam quidem in honorem, alia autem in contumeliam. Ita si vasa aliqua frangi cognouerit, reformet ea pro sua viri & consolidet, considerans seipsum, ne forte & ipse frangatur. Atque si vas in honorem sibi videretur esse, ferat patienter vasa in contumeliam: nec horum abominatio à magna domo discedat. Nam & vasa ista in honorata & in gloria, quemadmodum libero arbitrio ver-

Roma. 8.

1. Pet. 2.

1. Cor. 10.

cap. 1.

la sunt

DE ECCLIE. CATHO. AVCT.

sa sunt in contumeliam, sic verti eadem libertate poterunt in honorem. Quibus ex rebus non modò argumentum illud eliditur, verùm etiam id constat, quod in hac fuitione vel maxime quaeritur, ecclesiam omniam fidei-  
lium, & fortium & imbecillium, & iustorum & iniquorum collectione consistit. Id quod si planè ac breviter confecerimus, nec nos industria nostra, nec sui lectorum laborum poterit.

CAP. III.

Quinam sint fideles illi & quibus verè & propriè Ecclesia consistat.

Aug. lib. 3. con. Par. me. cap. 2.

Sessio. 15.

Con. Mil. 6. 7. 8. i. ioh. 1. Matt. 6.

Ioh. 3. Act. 5.

**E** Nimvero in partibus ecclesie censendis tres errores fuisse, animadvertimus. Primus eorum fuit, qui non putavit illic ecclesiam habere partem, ubi non est solida vita puritas & integritas. Quales olim fuere Cathari, & qui ad horum vesaniam accedebat, Donatiste. Hodie sunt ex Lutheranis Anabaptiste, qui cum Pelagianis perfectam omnino in hac etiam mortali vita fidelis esse iustitiam voluit, cum Catharis & Donatistis nullam in ecclesia infirmitatem serunt. Fuere alij, qui solis predestinatis ad gloriam locum in ecclesia concesserunt. Cuius erroris auctores precipui reperiuntur, Ioannes Vrieland & Ioannes Hus, damnati in concilio Constan. Postquam solos probos ad ecclesia pertinere arbitrati sunt, improbos autem nullo modo. Id quod post veteres quosdam modò asserunt Lutherani non omnes, sed qui in eis habentur nobilissimi. Verum non est animus, que aduersum hos errores à catholicis disputata sunt, ea hic exquirere resumere. Summatim ergo argumenta referemus, quibus linguli constentur.

Primus itaque error ante omnia refellitur eisdem omnino testimonijs, quibus Pelagiani olim & Donatiste refutati sunt. Si dixerimus, quòd peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Itè, Dicitur nobis debita nostra, quam orationem Christus Apostolos suos docuit, qui ecclesie nimirum partes erant. Item, In multis offendimus omnes. Item, Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, ut offerat sacrificia pro peccatis. Qui condolere pos-

sit ijs.

LIBER QUARTVS

sa ijs, qui erant, quoniam & ipse circumdatus est in firmitate: & propterea debet quemadmodam pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis Item, Non iures in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur coram te omnis vivens. Item, Non est homo, qui non peccet. Item, Quis potest dicere, mundum est cor meum, mundus sum à peccato etc. Nò est homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet, ceteraq; similia, quæ ex Job & Daniele referri solent. Si igitur ecclesiam in singulis etiam membris, omni proflus labe & culpa vacare oporteret, nulla profectò in terris esset ecclesia: quoniam nemo vquam mortaliu est, ut prædicta testimonia comprobant, qui omni ex parte perfectus & immaculatus sit. Præterea, Cephas, ecclesie sine dubio pars erat, qui ecclesie columna erat, at ei tamen in faciem Apostoli restitit, quia reprehensibilis erat, nec rectè ambulabat ad veritatem Euangelij. Nò ergo opus est ecclesie membra à deo pura esse, ut nulla in eis macula, nullus neuis restideat. Ad hæc, in Thessalonicensibus ecclesiam agnoscebat Apostolus: in his vero iisdem quosdam etiam notabat ambulantes inquietè, & curiosè agentes, quos docet non quàm alienos & inimicos existimandos, sed corripiendos ut fratres Christi: igitur cõsuetudo & societas aliquos habet fratres & socios imperfectos. Quid plura? Nòne Apostolus paruulos quosdã & imbecilles in ecclesia esse affirmat? Tanquàm paruulis in Christo, ait, lac potum dedi, nò escam. Et rursum, Infirmu in fide alim. Quid illud? Quosdã quidè dedit Apostolos, quosdam autè Prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad cõsummationem sanctoru in reificatione corporis Christi, donec occurramus omnes in viam perfectu, ut iam non simus paruuli & fluctuantes. Et statim, Crescamus, inquit, in illo, ex quo totum corpus compactu & conexum, augmentum corporis facit in aensurã uniuscuiusq; membri. Non igitur omnia ecclesie membra vndiq; consummata sunt, expletaq; suis omnibus numeris & partibus. Sed otiosum erit amplius in erroris huius cõsultatione versari, præsertim cum Augustinus & Hieronymus in hac sententiæ causa illi gentissime Cæsippi-

19. 142.

3. Reg. 3.

Prov. 20.

Eccl. 7.

Job. 9. &

14.

Dan. 9.

Galat. 2.

1. Thess. 21

2. Thess. 3.

1. Cor.

Rom. 14.

Ephes. 4.

In lib. de

perfecti.

instit. 6.

1. 2. cor.

Ioh. 13.

epist. ad

Cæsippi.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

lib. 1. & 2. gentissimè elaborauerint. Pergamus itaque ad reliqua  
*in lacium* Secunda porò hæresis à nostris maioribus primò  
*Pelagian.* explosa est, quoniam nexu necessario illi cohereret alia  
*Conc. Con-* pestilentissimæ in eodem concilio damnatae. Si papa  
*stau. Sess.* fuerit præcitus, non habet potestatem super fideles, nisi  
 forte à Cæsare. Itè, nullus sine reuelatione potest rati-  
 onabiliter de se asserere, quòd sit caput particularis eccle-  
 siæ, itè, præsens iustitia, & gratia nò facit aliquè esse  
 aut Christi membrum, aut ecclesiæ. Item, prædestinati  
 etiam infideles semper sunt Christi ecclesiæq; membra.  
 Quare nec Paulus vnquam fuit membrum diaboli, nec  
 Iudas Christi. Quæ omnia & per se sunt falsa per spiritum  
 & catholicæ fidei vehementer repugnantis. Res certe  
 Christi publica fuisse insipientissimè constituta, si magi-  
 stratum in ea potestas tantis esset tenebris circumfusa,  
 vt nulli prorsus fideliàm eluceret. Cùm enim vniuersi  
 fideles dubitent, an Summus Pontifex, episcopi, sacer-  
 dotes, ac ceteri ecclesiæ ministri prædestinati sint nec ne,  
 dubitent etiam oportet, num decretis iudicij scq;  
 eorum astringantur. Ita fiet, vt ecclesiæ ac consilio-  
 rum dogmata ambigua sint omnia, & leges cuncte  
 imbecilles, sineque vi ad coercendum idonea. Quid  
 autem stultius dici potest, quàm ciuem ciuitatis sue ma-  
 gistratus cognoscere, qui sint, omnino non possit? Qui  
 igitur ita sentiunt, ij cum stultum Christianæ Reipub. au-  
 thorem faciunt: tam omnia scita, præcepta, sanctiones  
 euertunt, omnemque funditus ecclesiæ potestatem. Quæ  
 apud eos sine vailet & cadat necesse est, quibus occul-  
 ta, incerta, atque infirma est. Nec argumentis à ratione  
 ductis opus est rationalem, non opinionem dicam, sed  
 insaniam coarquare eum ad eam resellendam, manife-  
 stissima sint scripturæ testimonia. Vos, inquit, estis lux mundi.  
 Non potest ciuitas abscondi supra montem posita,  
 nec accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, &c.  
 Item: Si nò audierit eos, dic ecclesiæ: si autem ecclesiæ  
 non audierit, &c. Ecclesiæ igitur manifestam & cogni-  
 tam fidelibus esse necessum est. Item, ad regnum cælo-  
 rum familiamque suam Christus cum quoque seruam  
 pertinere docuit, quoniam conserui sui non est mi-  
 sericus,

Matth. 5.

Matth. 18.

Matth. 18.

LIBER TERTIVS.

ferus, tortoribus traditus est. Non ergo in Christi fami-  
 lia, quæ ecclesia est, soli serui prædestinati continentur.  
 Item, simile factum est regnum cælorum homini regi,  
 qui fecit nuptias filio suo, in quas intravit etiam ille, qui  
 missus est in tenebras exteriores. Item, Simile est re-  
 gnum cælorum decem virginibus, quarum quinque e-  
 rant fatuæ, & quinque prudentes. Non ait quinque si-  
 mile esse, sed decem. Et tamen quinque ex illis clausæ est  
 ianua. Item, ecclesiam esse ex prædestinatis præcisisque  
 permixtam, illa Christi parabola demonstrat, in qua reti  
 comparatur, quo pisces omne genus colliguntur, nec se-  
 liguntur, donec in littore sint expositi, vbi angeli sepa-  
 rabunt de medio iustorum malos, & mittent eos in ca-  
 minum ignis.

Matth. 22.

Matth. 25.

Matth. 30.

illa quoq; idem ostendit, in qua agri dicitur similis,  
 qui bona siuge coltus, & zizanij inimici fraude inficitur,  
 quibus non expurgatur, donec in aream adiecta fuerit  
 metis, cum colligenda zizania sunt, & alliganda in fas-  
 ciculos ad comburendum. Et quoniam omnia persequi-  
 mur, ecclesiæ area illa est, in qua sic collectum est triticum,  
 vt sub palea delitescat, donec vanno & cribro repurga-  
 rum in horreum tandem reconditur: palea autem cobu-  
 rantur igni inextinguibili. Præterea non ex præcipientia,  
 sed ex præcipientia iustitia Dei populum, ciuitatem, familiam  
 nominari, illud demonstrat: Qui aliquando nò populus  
 Dei, nunc aut populus Dei. Illud item, Eratis illo in tem-  
 pore alienati à conuersatione Israel, & hospites testa-  
 mentorum. iam autem nò estis hospites & aduenæ: sed  
 estis ciues sanctorum & domestici Dei, &c. Quod, nisi  
 ita sit, beatus & iustus est omnis ille, qui est prædestinat<sup>us</sup>  
 ad gloriam, tum etiam cum miser & impius est. Nò igitur  
 a præcipientia, sed a præcipientia iustitia proprie deno-  
 minamur. Dedit eis potestatem, ait, filios Dei fieri. Qui-  
 bus? Num ijs, quos præcipient esse credituros? Non, sed  
 his, qui credunt in nomine eius. Item, Eratis aliquando  
 tenebræ, nunc aut lux in Domino: vt si i lucis ambulate.  
 Itè, An nescitis, quia corpora vestra membra sunt Chri-  
 sti? Tollens ergo membra Christi, faciam membra me-  
 a tris: Item, Qui facit iustitiam, iustus est: qui facit pec-  
 catum,

Aug. cont.

Parue pa-

trabolâ hæc

insigniter

explicat.

Matth. 30.

1. Pet. 2.

Eph. 2.

Joan. 1.

Eph. 5.

1. Cor. 5.

2. Cor. 1.

DE ECCLIE. CATHO. AVCT.

Vide Orig. eorum, ex diabolo est. In hoc manifesti sunt filij Dei & filij diaboli. Item, Multi vnum corpus sumus in Christo...

Id quod in primis eadem omnino Evangelij parabola conficiunt, quibus ante vsi sumus. Equibus hoc idem Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, argumentatur. In agro quippe dominico inter vitæ cultura, lappegue & tribuli & steriles dominantur avenæ. In area paleæ frummentæ operiunt. In reti pisces & homi cõcluditur & ma...

LIBER QVARTVS.

Uent in presentes ecclesias, quid quæso Galatis, Corinthi que deceissent, tantum non Evangelij desertoribus? Habet igitur ecclesia carnales suos, quos non esse ab spiritualibus deserendos monet A postolus. Habet suos & profanos & infirmos, quibus parata à Christo sacramentorum remedia medici administrant. Ijs quippe, qui inuas sunt, poenitentia sacramentum paratum est. Quod frustra esset in ecclesia, si nulli esset in ea peccatores. Atque Lutherani, quoniam eludere ecclesie iudicia voluit, ne tate cogantur, improbos habere ecclesiasticam potestatem, hos ecclesie partes esse negant: sibi que proinde ecclesiam fingunt, quam nullus hominum videre potest, ut que tenebras habitat inaccessibiles. Ecclesiam certe, quam ego non intelligo. Videret me dicere non intelligere, si ipsi intelligerent, qui defendunt. At inuolere illi & obfuscare id volunt, quod in clara luce à Christo positum est, ne à catholice ecclesie unitate recessisse videantur. Nulla est autem, ut Augustinus ait, securitas vitæ nisi apud ecclesiam, que supra montem polita abscondi non potest: & ideo necesse est, ut omnibus terrarum partibus nota sit. Recte etiam est ab Augustino dictum, vbi ecclesia manifesta nõ est, ibi ne Christum quidem manifestum esse posse: qui per ecclesiam non solum hominibus, sed principibus & potestatibus in caelis innotescit. Nobis itaque ecclesia lucerna est. super caudelabrum polita, quam videant omnes, qui in domo sunt. Qualis nimirum Antiochenis fuit, cum disceptationis causa finienda Hierosolymam ascenderunt. Qualem prescripsit Dominus, vbi ait, Dic ecclesie, & c. Alio qui, quibus ecclesia occulta est, quid habent illi facere, cum in graues incidunt de lege ac religione controuersias? Num animi pendere vsque & nullo firmo loco consistere, incerta nempe erunt omnia, si apud solos pios, ecclesia est. In quocunque enim ecclesie iudicio excipiet, contra quem sententia dicitur, quod iudices non sunt ipsi. Quam obrem, qui ecclesiam iustorum solum numero definiunt, ij cum à malis ecclesie pastoribus omnem potestatem auferunt, in iudiciorum ecclesiasticorum vires infirmas, nec vlla habere possunt ecclesie firma dogmata.

Co. Parme. li. 3. c. 4. Math. Ad viul. c. 4.

Ephes. Math. 52 Ad 25.

Matth.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Marb. 13: Ac nisi Christus intelligeret, malos ecclesie sue non par-
tes quassibet, sed primas etiã aliquando futuros, nusquam
illud profecto adm oneret, super cathedram Moysi seden-
tibus scribã & pharisais: quicunq; dixerint vobis facite,
secundum autem opera eorum nolite facere. Quid ve-
ro Paulus? Hic iam queritur, ait, inter dispensatores, et
fidelis quis inueniatur. Mihi autem pro minimo est, vt a
vobis iudicer, & c. Quod si necessarij essent boni more,
vt quis ecclesie pars & administer esse posset: non vtiq;
pro minimo haberet Apostolus ab hominibus iudicari,
quippe eiusmodi iudiciũ cum apostolice potestatis rati-
ona ce nebat esse coniunctum. Nunc autem videns ad dis-
pensatoris potestatem illud non esse necessarium, quod
Corinthij nonnulli requirebant, Mihi, ait, pro minimo
est, & c. Iam quor, quamq; vehementes serupuli, quanta
confusio atq; perplexitas ipsis etiã dispensatorum ani-
mis iniicerentur, si ex peccato ab ecclesia fierent protin-
nus alieni, omnemq; adeo ecclesie potestatem amitte-
rent? Bene igitur suadet Apostolus, Sed nec me ipsum iu-
dico, & c. Humanorum autem iudiciorum quanta tem-
derent? Ea propter adiunxit, Itaque nolite ante tempus
iudicare, & c. Quãtum verò schismatum quoeidie in ec-
clesia videremus, dum vnus alteri diceret, Tu non es de
ecclesia, quia malus es: ego de ecclesia sum, quia sum bon-
nus? Dumq; etiã quem hic damnaret, eum ille defende-
deret: quantam putas fore litium, iurgiorumque mate-
riam? Præclare itaque concludit Apostolus, Hæc autem
transfigurauit in me & Apollo, ne vnus aduersus alterum
inisteret pro alio, & c. Maneat igitur, ecclesie nomen fide-
les vniuersos probos improbosque completi. Quod in
hoc capite suscepimus explicandum.

CAPVT II.

Quoniam sit ecclesia catholica in fidei dogmate auctoritas.

D E ecclesie nominæ ea dicta sunt, quæ cum neces-
saria viderentur, præteritiã nobis nec poterant,
nec debebant. Nunc ad rem ipsam, quæ est in ma-
nibus, aggrediamur: offendamurq; ecclesie auctori-
tem

LIBER QVARTVS.

tem tantum habere ad faciendam fidem virium, vt fir-
missima etiã theologis argumenta suppeditet. Hoc
præusquam facio, admonere oportet: pretium est, ecclesiam
non ipsam modo catholicorum concionẽ esse, quæ per
optimum Christo & nomen dedit, & peculiaris noua-
que respub. consecrata est, verã etiã principes ac præ-
lectores ipsos ecclesiasticos, in quibus scilicet reipu. huius
auctoritas potissimum residet. Nec id nos aut recentio-
pino ne confugimus, aut sine scripturæ testimonijs affe-
rimus. Præclarum est Aristotelis illud: Cuius rei id ma-
cipes ac gubernatores ciuitatis faciunt & sentiunt, ea ci-
uitas facere sentireq; dicitur. Cuius rei in sacris illud ex. 3. Reg. 8:
capitulum est. Congregati sunt omnes maiores natu Israel
cum principibus tribuum, & duces familiarum in Hiera-
salem. Et in seruis, Conuertitq; rex faciem suam, & be-
nedit omni ecclesie Israel: omnis enim ecclesia Israel
stabat. Illud etiã simile huius, Venit Moyses, & conuo-
cans maiores natu populi, exposuit omnes sermones
quos mandauerat dominus. Responditq; omnis populus
simul, Cuncta, quæ locutus est Dominus, faciemus. Nõ
est igitur, cur in hac significatione ecclesie vocabulum
fideles perthortescant: quod hæretici facere solent in o-
ditum ecclesiasticæ potestatis: quam Christus non penes
populares, sed penes ecclesie sacerdotes ac pastores esse
volum: vt alio & loco & tempore, si facultas erit, explica-
bitur. Nunc scholæ more rem totam, quæ huius libri ca-
pit est, quatuor conclusionibus absoluemus. Sit ergo pri-
ma conclusio.

Eibi. 9. 1. 9

Exo. 19.

1. Conclu. Ofc. 2.

Ecclesie fides deficere nõ potest. Est enim spõsa Chri-
sti per fidem, sicut scriptum est: Desponsabo te mihi in
fide. Quod si ecclesie fides desset, iam sponsi sponsieq;
matrimonium dirimeretur: quorum tamen est indisso-
lubilis perpetuaque coniunctio. Sponsabo, ait, te mihi in
sempiternum. Et sponsa, Tenui, inquit, eum, nec dimi-
tam. Et ille rursus, Ecce ego vobiscum sum, ait, omni-
bus diebus, vsque ad consummationem seculi. Quo te. Matt. 28.
simonio ad id probandum videtur Leo ad Augustinũ & Epist. 14.
Theodorum. Probat etiam Iulius in decretis suis illo 679.

Q 3 Psalmi

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

*Psal. 47.* psalmi testimonio, Circūdate Sion & completimini eam quoniam hic est Deus noster in seculum: ipse reges in secula. Quod de ecclesia Christi intelligi oportere, quicunque psalmum leget, etiam me non demonstrabit intellecturus est. idem quoque ostenditur ex eo, Regnabit domo iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Si ergo in gremio ecclesie Christi manu sustineretur, Christi presidio armatur, Christi virtute fulcitur, Christi sapientia regitur, fides profecto in ea permanebit, sine qua regnum Christi in terris nullū est. Confirmat autem hoc clarissima illa Nazæ variatio, Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui est in te, & verba mea que posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de ore feminis tui, amodò & vsque in sempiternum. Hæc & illa similis est, Dispositi testamentum electis meis, intraui Dauid seruo meo, vsq; in æternum præparabo semen tuum, item elegit Dominus Sion, elegit eam in habitationem sibi. Hæc requies mea in seculum seculi. Illa verò Hieremias est longè simillima, Ecce dies veniunt dicit Dominus, & cetera. Præterea vir sapiens describitur à Domino is, qui ædificauit domum suam super petram: Christus igitur domum suam super petram fundauit. Quare nec pluuia, nec flumina, nec venti obruere illam possunt. At fide stamus, vt ait Paulus, ecclesia igitur fides semper habebit. Nam aliàs non stabit, sed ruet. Quod ipse aperitis verbis hanc fidei firmitatem ecclesie suæ Dominus pollicetur, inquam, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam: ecclesie igitur fidem non poterit vel infernus adimere.

*2. Conclus.* Conclusio secunda. Ecclesia in credendo errare non potest. Nonnulli enim ecclesie perpetuam fidem sic interpretantur, vt intelligant, Deum ecclesie esse præsentem vsque ad seculi consummationem: ne vnquam vera illi fides & charitas desint. Sed posse tamè probabiliter ignorare rem vnquam liber, qua scilicet ignorata, non proinde ecclesia fidem amitteret. Faciamus enim dispensationis gratia, non esse à Deo reuelatum, Diuam Virginitatem

LIBER QVARTVS.

nam ab originali peccato immanem extitisse. Nihil enim prohibet rem fictam exempli loco ponere, quò facilius res intelligatur, quanquam exemplum verum est, vt posteriùs ostendemus.

Atque ergo, quòd quamuis ecclesia crederet, sanctam Virginitatem fuisse sine peccato conceptam, idemque defineret ab omnibus esse credendum: non tamen in eo fidei salutem facere existimaretur. Nam licet falleretur, at error probabilis & inculpatus fidem ecclesie non excluderet. Cuius sententia, si de facie consideres, videtur esse glossa interliniatis, sic enim vocat, in illud: Portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & D. Tho. in 4. d. 6. q. 1. art. 3. q. ad 3. & Cardinalis Turretre. lib. sum. in ecclesie, 2. c. 91. Et Alphonsus à Castro Zamoren. de ista hære. puni. lib. 1. cap. 5.

At re vera id nos superiore propositione constitutum, nempe ecclesiam semper fidem habituram. Verū est hoc, quis negat? Sed præterea ecclesia in fide errare non posse, sic à fidelibus accipiendum est, vt quicquid ecclesia tantquam fidei dogma tenet, verum sit: nec quicquid falsum, quòd illa aut credit, aut docet esse credendum. Cui enim corpus Christi sit, vt ad ephes. docet Apóstolus, à suo ceritè capite mouetur ac regitur, ecclesie igitur error ad Christi in auctorem referretur. Nullo itaque pacto errare in fide potest. Nā spiritus veritatis est huius corporis anima. Vnus, inquit, spiritus, & vnū corpus. Quòd si spiritus veritatis ecclesia agitur, ad nullū errorem ne in se ipsis quidem, moueri poterit. Præterea: à deinde promissionem habet ecclesia, quòd nunquam sit à Christo deferenda, quia eius spiritu in omnē ducatur veritatem. Ego rogabo patrem, ait, & alius paraclētus dabo vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiritum veritatis, quem vos cognoscetis, quia apud vos manebit. Et postea, Paraclētus autem spiritus sanctus ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcunque dixerō vobis. Item, cū autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnē veritatem. Nec me fugit, quòd hæretici argumentum hoc duobus modis eludere conantur. Primum enim, eiusmodi verba, aiunt, de solis apostolis intelligenda, neq; ad posteros

*Eph. 5.*

*Eph. 4.*

*Ioan. 14.*

*Ioan. 16.*

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

in ecclesia pertinere, mox affirmant, Christum non tantum numero duodenario conuictum, sed apostolis quoque seorsum singulis spiritum veritatis promississe. Imo ab his similiter discipulis, vel quos iam assumpserat, vel qui postea accessuri erant. Nam si eiusmodi promissiones sic interpretemur, quasi nemini Christianorum datae sint, sed vniuersis simul ecclesiae, nihil nos aliud quam Christianis omnibus consolationem collere, quae inde ad ipsos redire eximia debuerat. Sed utraq; iuxta in re iustitiae, in docteq; nugantur. Principio enim, verba illa non modo ad apostolos, sed ad successores etiam referri oportere, ex eo ante omnia patet, Qui maueat vobiscum in aeternum. Quod illi simile est, ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad consummationem saeculi, Rursus ex eo quoq; patet, Sanctifica eos in veritate: sermo enim veritas est. Pro eis ego sanctificabo me ipsum, vt sint & ipsi sanctificati in veritate. Non pro eis autem rogo tantum, sed pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum me. Atq; promissionis huius istas mihi videtur illud esse non vates modo, sed interpres: Spiritus meus, ait, qui est in te, non recedet de ore tuo & de ore seminis tui a modo & vsque in sempiternum. Quem igitur spiritum veritatis Christus promissit Apostolis, ecclesiae item post eos future promissit: nisi velimus ecclesiam defunctis Apostolis fuisse à Domino deservitam: Imo verò ad eam nec concilia, nec precepta euangelij pertinere. Siquidem quod dominus apostolis loquebatur, haec ad illos duntaxat, non ad futuros in ecclesia post eos spectare dicuntur. Quod quid stultius dici potest?

Ioan. 14.  
Ioan. 16.  
Ioan. 17.  
Ier. 39.

Iam secunda illa tergiversatio quae vana etiam & ridicula est: Si enim hoc ita communiter fidelibus dictum esse volunt, vt seorsum quadret in singulos sequitur, cui cum spiritum veritatis sempiternum adesse, qui eum doceat omnem veritatem, suggeratq; ei omnia quaecumq; dicta in euangelio sunt. Sed est, spiritu sapientie, intelligere lucis, veritatis, omnes polleant: num istas ite possumus, quicquid particulatim membrorum vnicuique tribuitur, ad penitus & ad plenam corpori conuenire: Quid ad hoc respondeat Calvinus, audiamus: Hoc, ait, tamen habet

LIBER QUARTVS.

habet nonnullam veri speciem, veruntamen esse negotium hominem & repugnantem manifestae veritati. An ignorat, quae spiritus sancti dona singulis membris distribuuntur, in communi conferri omnia? An videt oculos, & non magis homo videt? An non lucerna corporis est oculus? Quid verò absurdius, quam membrum posse quicquam, quod corpus nequeat, efficere, partem habere, quod non habet totum? Vnicuique, ait, nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, &c. ad confirmationem sanctorum in opus ministerij, in aedificationem corporis Christi. Et posterius, Crescimus in illo, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum & cohaerens secundum operationem, in mensuram vniuscuiusque membri argumentum corporis facit in aedificationem sui in charitate. Membrum igitur, quoniam id, quod est, totius corporis est, nihil sibi vendicat proprium: sed ita in corpus omnia confert, vt magis corporis, quam membrum actiones perfectionesq; esse videantur. Quocirca illud absurdum est, quod si scilicet, quibus cum nunc distentur, eam curam, quam debent capere, non capiunt: capiunt, qua debent carere. Non enim probant, verba Christi minime ad ecclesiam attinere, probant attinere ad singulos: quod contra oportebat, si propositum illis erat argumenti vires infirmare. Nos sunt, quemadmodum seminis animam actum & perfectionem esse maxime quidem corporis Physici organici, secundo autem loco membrorum etiam singularum: in quibus varias licet edat functiones, sed omnes illae & corporis propriae sunt, & propter corpus ipsum membris à natura tributae. Ita spiritum veritatis ad corpus primum ecclesiae referimus, deinde propter ecclesiam ad singulas etiam ecclesiae partes, non ex aequo, sed analogia & proportionem quadam iuxta mensuram vniuscuiusque membri. Vnum corpus, inquit, & vnus spiritus. Vnicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Quenam verò haec mensura Christi est? Secundum operationem, ait, in mensuram vniuscuiusque membri. Spiritus ergo tuo quidem modo singulis promissus est: vt

Eph. 4.

Eph. 4.

Q. 5. magnos

DE ECCL. CATHO. AVCTO.

**I. Cor. 2.** magnos doceat, doceat & parvulos. Ac parvulis fac potum dat: maioribus solidum cibum. Illis Christum loquitur, & hunc crucifixum: his loquitur sapientiam in mysterio absconditam. Verum singulis membris sic spiritus veritatis adest, ut non solum corpore vniuerso non desit, sed corpori quàm membris prius potiusq; intelligatur adest. Quia etiam si veritas omnium membrorum donum est, tunc nimirum illa erit & firmior & certior, cum in eam omnia simul membra concurrerint. Quamobrem, si quid falsi haberet Ecclesia tanquam fidei catholice dogma, nec spiritus Christi æternum cum fidelibus permaneret, nec eos omnem doceret veritatem. Que nisi Christi pollicitationes vanas & irritas facimus, vera rataque esse non possunt. Ac si dogma falsum ecclesia crederet, credendumue proponeret, quilibet ex ignorantia id faceret, quomodo columna & firmamentum esset veritatis? Certè si veritas in ecclesia humeris innixa est, deesse illi omnino non potest, nisi & ecclesie sue Christus, & Christo ipsa veritas desit. In summa, si ecclesia posset in fidei questione falli, librum quoque ut diuinum recipere posset, qui tamen à Deo non fuisset. Cui sit eadem ratio de vno libro, ac de vnoquoque dogmate. Quare non valeret argumentum. Ecclesia habet euangelium Matthæi pro canonico, ergo canonicum est. Quod, quoniam impiissimè & absurdissimè diceretur, illud non dicamus potius, rectè fideles ecclesiam catholicam credere, non solum in eo sensu, ut ecclesie catholice fides deficiat nunquam: sed in eo etiam, ut nihil ipsa credere aut docere possit, quod sit veræ fidei contrarium. Subdole autem atque versute mentem nostram Caluinus, Bucerusq; interpretantur. Quasi in eam sensum ecclesiam negemus errare posse, quod spiritus fauor e ac presentia frera, quocumque volet pergere, tunc etiã sine verbo incedat. Proinde, si quid præter Dei verbum crediderit, si ruerit, finierit, id habendum esse non alio loco, quàm certum Dei oraculum. In hoc igitur discrimen esse animo, quod nos ecclesie auctoritatem extra verbum Dei colloamus: ipsi verbo annexam voluit, nec pariuntur ab eo separari. Laborat autem Caluinus vehementer in ijs locis

LIBER QVARTVS.

116

colligendis, in quibus Propheta, Apostoli, atque ad eum Christus in se nihil ex scattulisse, sed de ore Domini locuti fuisse memorantur. Cõfite multo æquius esse, ecclesiam Christi discipulam ab eius ore assidue pendere: nec ex se sapere & cogitare quicquam, sed statuer sapientie sue terminum, vbi loquendi finem ille fecerit. sanctissime enim Chrysostomus: Multi, inquit, Spiritum sanctum iactant, sed qui propria loquuntur, falso illum sanctum prætendunt. Vt Christus non à seipso loqui se testatur: ita si quid præter Euangelium sub titulo spiritus sancti obrudatur, ne credamus. Sanè Christus nihil plus de suo spiritu denunciat expectandum, quàm ut mentes illuminet ad percipiendam doctrine sue veritatem. Spiritus, ait, ducet vos in omnem veritatem, sed quomodo? Quia suggeret omnia, quæcumque dixero vobis. Hæc omnia Caluinus. Nam Bucerus dixit multo etiam indolentius, tunc esse ecclesie credendum, cum pronunciat secundum scripturas rectè intellectas. Sed hoc cum dicit, omnia facit ambigua, quæ sunt ab ecclesia definita. Si enim aliter potest pronunciat, quàm scriptura sanè intellecta exigit: excipimus semper, ecclesiam in eo falli, quod falso scripturam intelligit. Ecquis verò index erit, an ecclesiam scripturam ritè an secus interpretatur? Nihil igitur asserunt, qui ecclesie auctoritatem non absolute, sed ex conditione ponunt. Si namq; ad eum modum res habet, & mihi quoque fides habenda est, quando pronunciauero secundum scripturas rectè intellectas. id enim est non mihi, sed scripturæ credere. At, absolute, non ex conditione populus Domino credidit, & Moyse seruo eius. Absolute etiam Prophetis & Apostolis populi crediderunt. Quale verò esset Prophetis Apostolisque loquentibus fidem ea exceptione detrahere, quod perperam Dei verba intellexerint? Quæ item esset, si illa quoque exceptio adderetur: Mendacium tu loqueris, non misit te Dominus Deus noster? Ac valde minus est, tam nihil esse frontis istis nebulonibus. Quid enim tandem auctoritatis in ecclesia erit, si in omni dogmate, lege, definitione, dupliciter eludi potest, quod aut sermonem ipsa suum atherat, aut, si sermo Domini sit, non sanè intellectum? Sed

DE ECCLĒ. CATHO. AVCT.

Matth. 18.

redeo ad Calvinum, qui cum sibi vulgatum illud Domini testimonium obieisset, Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus, fateatur deum ecclesiam audiendam esse, ut quæ nunquam nisi in veritate Dei consentiat, nihil nisi ex verbo Domini pronunciet. In hoc se insistere, non licere ecclesie novam doctrinam condere, & plus pro oraculo tradere, quàm quod Dominus verbo suo revelavit.

Verum enimvero inter suos hic mirifice garrir, & vel stultè ignorat, vel malitiose mentitur, cum dicit, nos id pro oraculo fidei habere, quod homines sine Dei revelatione censuerint. Nos sane fidem nostram individuò nexu cum verbo Dei coniunctam esse volumus, nec vllum ecclesie assensum fidere: firmoque sustinemus, nisi quem à Deo extitisse habemus cognitum, & firmo conceptum animo. Sed illud quoque certo nobis persuasum est, Dominum ecclesie suæ perpetuò ac continenter adesse, & eam spiritu suo regere, ne quicquam pro fidei doctrina tradat, quod non idem fuerit Apostolis à Deo traditum. Ita omnes prophanas novationes execramur, omnesque illud in fidei iudicio respicimus, quod non Apostoli ecclesie tradiderint. Non ergo in hoc, sed in eo potissimum cardine quaestio versatur, quòd Lutherani negant ecclesiam quicquam sine scripto ab Apostolis accepisse: nos contra plura esse accepta asseveramus. Quæ de re & multa alias sæpè diximus, & dicemus multa posthinc. Quamquam in superiore lib. ad eò plenè ac copiose quaestio hæc explanata est, ut nihil præterea desiderandum esse videatur. Ipsa mihi veritas manū iniecit, & paulisper cōsistere & commorari cogitandum priores conclusiones explico. Celerius proinde in posteriores incurrendum.

Libro 7.

Tertia conclusio.

Sit igitur tertia cōclusio, Non solum ecclesia antiqua in fide errare non potuit, sed ne ecclesia quidem, quæ nunc est, quæque futura est usque ad consummationem sæculi, errare in fide aut potest, aut poterit. Hæc conclusio partim ostensa est in libri secundi capite seprimò: partim ex his, quæ dudum diximus, comprobatur. Nam pollicitationes Christi de præsentia sua, de spiritu veritatis,

LIBER QVARTVS:

127

Veritatis, de regno ipsius sempiterno, de corpore cuius ipse erat futurus caput, nō ad ecclesiam modo, quæ fuit tempore Apostolorum, verum etiam ad Ecclesiam catholicam, quæ futura erat in sæculi finem, pertinere necessarium est. Id quoniam ex argumentis, quæ prioribus conclusionibus confirmandis posita sunt, manifestè colligitur: vanum profectò erit, aut acta agere, si eadè argumenta repetimus, aut si nova ponimus, ut in re non dubia, rationibus minimè necessarijs. Certè qui ecclesie præsentis spiritum veritatis negare prætenderit, is negabit eidem potestatem ligandi atque solvendi, negabit sacramenta & sacerdotium, omniaque adeò Spiritus sancti charismata. Ita nunc ecclesia Christi ad nudum nomen contrahetur, eritque sine re vocabulum cōmentitium. Verum de tertia conclusione hæctenus.

Quarta conclusio. Non solum ecclesia uniuersalis, id est, collectio omnium fidelium hunc veritatis spiritum sempiternum habet: sed eundem habent etiam ecclesie principes ac pastores. Diximus enim ecclesie vocem, & pro populo fideli, & pro ecclesie pastoribus usurari. Priores itaque conclusiones illud adhibebant, quicquid ecclesia, hoc est, omni fidelium concio teneret, id verum esse. Hæc autem illud affirmat, pastores ecclesie & doctores in fide errare non posse: sed quicquid fidelem populum docet, quod ad Christi fidem attinet, esse verissimum. Hanc conclusionem mox ostendam, si prius admonero, pastores vnus & alterius, item errorem pastorum omnium, fidei non derogare. Sicut ne paucorum quidem fidelium error fidei derogat populi Christiani. Pastores igitur ac doctores omnes à fide nunquam posse aberrare contendimus. Sic est sanè.

Id primum, mea sententia quidem, manifestè demonstrat illud Apostoli testimonium, Et ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei in virum perfectum: ut iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento

Eph. 4.

DE ECCLĒ. CATHO. AVCT.

vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris. Sane si pastores ac doctores huc atque illuc errarent, a rectoq; fidei tramite discederent, oves profecto ipsæ etiam errarent, nec aliter, quam sine pastore dispersæ vagarentur. Cû pastor enim per abrupta graditur, necesse est, quod Gregorius ait, ut precipitium grex sequatur. Nec fieri potest, nisi ve membra reliqua eò deferantur, quo & oculi tuam vim atque vicem intenderint, & caput sese inclinauerit atq; deflexerit. Bene ergo Paulus, ne populus varijs doctrinæ ventis circumferatur, diuinæ procurationis esse astruit, doctores & pastores ecclesiæ dare; quorum videlicet auctoritate, plebs sua natura concitata atque mutabilis in fide constantia superno munere contineatur. Quod si nullâ ecclesiæ suæ pastore daret Christus, iam sine dubio ovile suum pastor bonus ille desereret. Atqui multo melius ecclesiæ est nullos habere, quam errantes habere. Signatur pastores ad vnum omnes à veritate discederet, oves suas Christus vel maxime delituisset. Præterea, si pastores omnes in errore aliquo versarentur, ijdem omnino populum aut de statu suo, & sede mouerent, aut certe nutare facerent, vacillare, fluctuare. Ita domus Christi non esset columna & firmamentum veritatis. Faciamus insuper omnes simul episcopos in eandem sententiam conuenire, hancq; populo rudi credendam proponere: tunc rogo, an populus has sequi debeat, an non? Si debet, cum errantibus ergo sacerdotibus & episcopis plebs quoque erret necesse est. Quare sacerdotum omnium error, totius erit error ecclesiæ. Sin autem populo omnium pastorum doctrinam leuem existimare licet, vide quæso, an hac sententia absurdior alia dici, aut existimari possit. Si enim hinc pastores, inde oves in contrarias partes separentur: corporis compacti ac per omnem unitatem coanexi dissolutione omnem ecclesiæ distrahet unitatem, & non solum inter optimates & populum cõstruatam à Christo societatem euertet, sed cõmunem etiam inter se fidelium consociationem dirimet, cuius consociationis arctissimum vinculum fidei est, conspiratio eadem & consensus partium non diuulsus. Diuulsus au-

tem

LIBER. QVARTVS.

125

tem omnium erit, si populorum membra à suis capitibus diuellantur. Atque ubi semel plebs rudis à doctore inforti cõmuni sententia declinauerit, quorû doctrinam postea secuta est? Si salem abieceris, quo salitur? Si à lucis mentis aciem abduxerit, quid nisi tenebras intuebitur? In oculis est malus, nonne & corpus tenebrosum erit? Vbi verò illud, Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei, quodcûque dixerint vobis, facite? Anne meliore statu & conditione Scribæ & Pharisei erunt, quam ecclesiæ Christi pastores ac doctores? Certè, si prælatibus solum, & non item futuris Dominus loqueretur, ut auctor imperfesti argumentatur, dicta illa fuissent, non scripta. Dicta sunt autem propter illos, scripta propter istos. Adhæc, veritas fidei in catholicorum controversis, quemadmodum in secundo libro cõstruimus, libellus, que etiam quinto & septimo confirmandum est, non est à populo querenda. Tum quoniam id esset operis infiniti, vrad questionem vnamquamlibet decernendam, omnium sententia fidelium rogaretur (tum etiam, quoniam, ut fieri id com modissime posset, non deceret tamen, aut cerdonum, aut muliercularum singulatum inquirere & expectare iudicium. Sine enim vnum, quæque seorsum interrogas de quæstione, quæ in dubium venit, seu vniuersos velis in concilium cogere, ratiõnabile sanè futura sit huius generis inquisitio. Ita per ecclesiæ auctoritatem nulla penitus controversia haureretur, si ad eam sentendam totius consensus plebis requirere deberemus. Addendum eodem est, quod præterea diximus, quædam ad doctrinam fidemq; ecclesiæ pertinere, quæ populares prorsus ignorant. Vt, Patrem & Filium esse vnum principium Spiritus sancti, Animam intellectualem esse formam substantialem humani corporis, Librum Esther esse canonicum aliaque similia. In quibus sententiâ populi requirere tam est absurdum, ut nõ in sapientium modo animos, sed ne in stultorum casurum sit. Nec enim placere cuiquam potest, tantas res imperiti vulgi calculis iudicari. Præterea in epistola Ephesini concilij ad Nestorium, id à Nestorio, si sacer sacris ecclesiæ velit, exigatur, ut iurcirado fateatur, sentire se & docere, quæ

Math. 7.

Luc. 11.

Mat. 23.

Hom. 421.

in Mat.

DE ECCLIE. CATHO. AVCT.

quæ vniuersi per orientem & occidentem episcopi præ-  
sidesque populorum crederet ac docerent. Quæ eadem  
epistola comprobata etiam est à sexta synodo, actio. 11.  
In concilio item Triden. sessio. 3. definitum est, ecclesiã  
esse iudicare de vero sensu & interpretatione scriptura-  
rum. At totam fidelium congregationem de re eiusmodi  
velle iudicium ferre, insanam esset. Pastores igitur ec-  
clesiæ ac doctores illi sunt, ad quos id genus iudicia per-  
tinent. Atque Egheppii diligentissima fidei inquisitio Fel-  
sebij Cesarien. litteris celebrata est, qui cum Romanum  
pergeret, non popularium sententiam de fide requisivit,  
sed sibi fecisse ad fidei suæ confirmationem vitum  
est, si episcopis per loca singula in sermone congregatis  
omnes eiusdem fidei prædicatores doctoresque reper-  
ret. Irenæus rursus cum ecclesiæ auctoritatem hæreticis  
obijcit, episcoporum tantum sententiam obijcit, se-  
cundum seriem ab apostolis succedentium, horumque  
sensum & fidem, ecclesiæ sensum & fidem existimat. &  
illis, qui refragerent, eum ecclesiæ refragari. Cyprianus  
item in libro de simpli. præla. An esse sibi, inquit, cum  
Christo videretur, qui aduersus sacerdotes Christi faceret  
qui se à cleri societate fecerunt? Atque ille contra ecclesiã  
portat, contra Dei dispositionem repugnat, &c. qui epi-  
scopis episcopis, & Dei sacerdotibus. derelictis audet, &c. Et  
in epistola ad Papiam, Christus dicit ad Apostolos, ut  
ac per hoc ad ocs ppositos, q. Apostolis vicaria ordinatio  
ne succedit, Qui vos audit: me audit & q. vos reijcit, me  
reijcit. Et posterior adserit, ecclesiã non esse multitudi-  
nem contumacium, sed plebem sacerdoti adunatam, &  
gregem suo pastori adherentem. Vnde qui cum episco-  
pis non sint, eos in ecclesia non esse frustra que sibi eos  
blandiri, qui pacem cum sacerdotibus non habuerint.  
Cum ecclesia, quæ catholica vna est, scilla non sit, sed  
connexa, & coherentium sibi inuicem sacerdotum  
glutino copulata, &c. Augustinus demum, quoniam lon-  
gum est omnes commemorare, cum aduersum hæreticos  
ecclesiæ auctoritate nititur, episcopos apostolis ad  
sua vsque tempora succedentes planè intelligit.

CAP.

Inse. lib.  
4. ecclief.  
hist. c. 22.

Lib. 2. c. 3.  
Li. 4. c. 45.  
c. 67.

Donat. 4.  
lib.

7. q. 1. Scire  
debes.

Li. 2. con.  
Faustum.  
ca. 2. c. 11.  
33. cap. 6.

LIBER QUARTVS.

129

CAPVT V.

Aduersus hanc postremam conclusionem obiectiones quædam.

**A**tque in harum conclusionum & explanationem  
& confirmationem ab us de hæc dicta sufficerent,  
nisi huic postremæ illud à quibusdam Theologis  
obijceretur, quod tempore dominicæ passionis aposto-  
li omnes Christi fidem amiserunt, quod fieri, vt & episco-  
pi omnes apostolis succedentes possint Christi fidem a-  
mittere. Nam quod eo temporis in sola beata Virgine  
fides permanferit, candela, inquit, illa significat: quæ  
in officij eorum dierum sola non extinguitur, vnde di-  
scipuli lumen, quod amiserant, receperunt. Quoniam au-  
tem ratio hæc in summa illis etiam videbatur, eandem  
namino rem & sanctorum veterum, & scripture sacre te-  
stimonijs confirmant.

Primum ergo argumentum ex illo trahitur, quod per  
Matthæum Dominus dicit, Omnes vos scandalum pati-  
mini in me in illa nocte scriptum est enim, Percu-  
tiam pastorem, & dispergentur oves gregis, id est, ab  
vniuersitate fidei soluentur. Sic enim Glossa intellexit ex-  
ponit.

Secundum, ex eo, quod apud Lucam legitur, verba mu-  
lierum nunciantium in Christi resurrectionem visa aposto-  
lis esse quasi deliramenta.

Tertium, ex eo, quod Marcus tradit, Christum expro-  
basse omnibus apostolis incredulitatem & duritiam  
cordis.

Quartum ex Augu. in illud psalmi, Defecerunt oculi  
mei, Omnes, inquit, discipuli desperauerunt, quod ipse  
esset Christus. A latrone Apostoli vici sunt, qui tunc  
credidit, quando ipsi defecerunt. Refert etiam Cardina-  
lis Turrecremata in hoc idem Ambrasiū, Hierony-  
mum, Gregorium, Isidorum. Verum difficile est, de eo-  
rum facilitate, perinde vt causa postulat, dicere: qui hu-  
iusmodi argumentis permoti, apostolos in vniuersum  
omnes fidem perdidisse aiunt. Id quod non cum ratio de  
solam, sed etiam cum sacris literis pugnat. Nam, vt de  
Petra tacemus, cuius fidem non defecisse, posterior de  
mon.

Cap. 16.

Cap. 14.

Cap. 16.

psal. 68.

Li. 3. sum-  
me. 61.

Li. 6. c. 10.

R

mon.

DE ECCLIE. CATHO. AVCT.

Mat. vii.

monstrari sumus, adhuc opinio illa de ceteris apo-  
stolis non modo non certa, sed ne probabilis quidem est.  
Discipuli, inquit, abierunt in Galiliam: in montem, ubi  
restituerat illis Iesus: & videntes eum adorauerunt, quorundam  
autem dubitauerunt. Quidam, ait, non omnes. Vnde  
deo autem hanc dubitationem a nonnullis non ad apo-  
stolos, sed ad alios, nescio quos discipulos refert: sed  
hi semper Theophylacti magis ac Remigii sententia pre-  
cunt, qui aliam docent ad tempus, quo Christus ante dis-  
cipulis apparuerat, referendam, id quod Marcus, ut opi-  
nor, intellexit, domum in crepuit incredulitatem & do-  
ritiam cordis, quia Ihs, qui viderant eum resurrexisse, non  
crediderat. Sane enim apparitio haec, quam Marcus scribit,  
in die Ascensionis fuerit, ut multis placet, siue autem  
quemadmodum nonnullis etiam videtur, dubitan-  
tium non est, quin eas increpationes hic Marcus recapitula-  
do perstrinxerit, quas sparsim alij Evangelistae con-  
scripserunt. Quia Ihs, inquit, qui viderant eum resurrexisse,  
non crediderant. Constat autem ex alijs euangelistis in-  
credulitatem & duritiam cordis, ex ea scilicet causa, quod  
his, qui viderant Christum resurrexisse, non est creditum, nisi  
ad omnes apostolos pertinere. Petrus namque & iohannes  
audito nuntio cucurrerunt ad monumentum, rati  
cognosce iuxta Hebraeorum euangelium ab hora, qua be-  
berat Dominus calicem, irauit se non comessurum panem,  
donec Christum videret resurgentem: ut auctor  
est Hieronymus in catalogo scriptorum ecclesiasticorum.  
Non igitur omnes apostoli fidei iacturam fecisse cre-  
dendi sunt: nisi, quod absurdum est, omnes infideles aut  
se crediderit. Non enim fides semel a Christiano suscep-  
ta, nisi per infidelitatem tollitur. Illud absurdum, he-  
reticos notam Apostolis vniuersis inuicere. Quod qui  
faciunt, idque sine idoneis & argutibus causis: hi non  
solum illis, sed Christo etiam & ecclesiae iniurij sunt.  
Iam argumenta illa infirma esse quis non videt, quae  
auctores illius opinionis subiecerunt? Quae quidem pati-  
tur a nobis ante confutata sunt, partim vno autem ver-  
bo confutabuntur. Si enim quisquam probant, id so-  
lum probant: apostolos in fidei confessione defectisse:  
aut

Apostolos  
de fuisse  
huiusmodi.  
Tunc vero cu-  
cedit 3. lib.  
sum. c. 6.

LIBER QUARTVS:

etiam in fide vicia, quae per dilectionem operatur,  
haec vero refert potest consuetudo illa ecclesiastica  
extinguendi omnes ceteros, praeter vnum. Quamquam  
Lupetus libr. de diuin. offic. 3. assertit, extinctos ce-  
teros priores significare prophetas a Iudeis interem-  
ptos: ac ceterum illum, qui ad breue tempus absconditur,  
significare Christum. Sane vero etiam si apostoli nunc  
temporis fide caruissent, nihil tamen contra conclusio-  
nem habere. Nam, ut Augustinus admonuit, tunc a-  
postoli defecerunt, cum nondum erant duces ecclesiae:  
nec illud impletum fuerat, Ego confirmavi columnas  
eius. Vnus ergo tunc erat pastor Iesus Christus. At Pe-  
trus ac reliqui apostoli posteaquam a Christo pastores  
constituti sunt, sine controuersa fidem semper catholi-  
cam tenuere. Ceterum, quod haeretici calumniantur, pa-  
stres ecclesiae homines esse, saltereque proinde, ac falsi  
posseta gumentum exiguum sane atque mendicium est.  
Aliud quippe fuerit de humanae naturae imbecillitate  
disputare, aliud de diuina gratia & providentia, qua ho-  
mines in veritate fidei continentur. Tota namque simul  
fidelium concio homines sunt: propheta item, aposto-  
li, & euangelistae homines erant: sed quoniam spiritum  
veritatis accepere, in falsam fidei doctrinam venire non  
poterant. Sic ergo & ecclesiae doctores vniuersi homi-  
nes quidem sunt, sed quoniam diuino spiritu guber-  
nantur & aguntur in vera dogmata, nequeunt in falsa  
declinare.

In psal. 114.

Illud autem, quod ineptum, & frivolum, & ridiculum: quod  
quidam interpretantur, ideo nos in ecclesiam non cre-  
dere, quia homines sunt: omnis vero d. homo mendax. Non  
est haec illa profectio causa, quae grauissimos viros addu-  
xerit, ut in ecclesia credendum esse negaret. Sed antiquior  
& pulchrior & ab auctoribus ipsis profecta alia causa est.  
Augustinus quippe, Credimus, ait, Petro, credimus Pau-  
lo, in Paulum aut Petrum non credimus: credere enim  
in eum, est credendo amare, credendo in eum ire. Ha-  
sternus Augustinus. Et Rusticus, Non dicitur, inquit, Deo  
in sanctam ecclesiam, sed sanctam ecclesiam, credendum  
esse, non ut Deum, sed ut ecclesiam Deo congregatam  
miser.

In psal. 77.  
et trait 29

In Ioan.  
De hoc dist.

2. g. Ex p. 1.

DE ECCLE. CATHO. AVCT.

Hac itaque præpositionis syllaba creator à creaturis fecernitur. Hæc ille. Obiæ igitur auctores hi non admittunt, vt in ecclesiam credamus: quia ecclesia fidei nostræ finis non est.